
 

 

COMUNE DI LEDRO 
Provincia di Trento 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 161  

della GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO:  Approvazione dello schema di accordo istituzionale per attività di 

promozione e gestione della Rete Museale Ledro – ReLED tra Comune 

di Ledro e Museo delle Scienze di Trento. Assegnazione e 

quantificazione contributo economico. 

 

 

L'anno duemiladiciotto, il giorno venti del mese dicembre alle ore 14:40, nella sala delle 

adunanze, si è riunita la Giunta comunale. 

 

 

 

Sono presenti: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presente/Assente  

Girardi Renato Sindaco  Presente   

Oliari Claudio ViceSindaco  Presente   

Fedrigotti Fabio Assessore  Presente   

Sartori Roberto Assessore  Presente   

Toniatti Maria Teresa Assessore  Presente   

Trentini Dario Assessore  Presente   

 

 

 

 

Assiste il Segretario comunale dottoressa Lorena Giovanelli. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Renato Girardi, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e invita la Giunta comunale a deliberare in merito all‟oggetto 

suindicato. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Considerato che  

 La Rete Museale Ledro – in sigla ReLED – nasce ufficialmente nel 2012 sotto la regia 

dell‟Amministrazione comunale di Ledro. La Rete attua gli obiettivi di politica culturale di cui 

al Piano di Promozione culturale dell‟anno 2013 e riproposti annualmente nel D.U.P., e 

coinvolge diversi protagonisti impegnati in attività di valorizzazione, divulgazione e 

promozione culturale e turistica. Sono molteplici le discipline che la Rete mette in campo, 

declinandole in varie proposte legate alla valorizzazione e alla divulgazione al grande 

pubblico. I poli della Rete sono:  

 Museo delle Palafitte del Lago di Ledro 

 Museo Garibaldino e della Grande Guerra e Colle Ossario di S. Stefano 

 Centro Visitatori Biotopo dell‟Ampola 

 Centro Visitatori „Monsignor Ferrari‟ di Tremalzo 

 Museo farmaceutico A. Foletto.  

A questi luoghi si aggiungono: la Stazione di inanellamento di Caset ed il Percorso etnografico 

sviluppato lungo tutta la Valle di Ledro, i quali si inseriscono a completare l‟offerta della Rete.  

 Il Comune di Ledro è proprietario dell‟immobile contraddistinto dalla p.ed. 457 c.c. Tiarno 

di Sopra denominato Centro Visitatori “Monsignor Ferrari”, inaugurato nel 2011. Il Centro 

Visitatori e Area didattica “Monsignor Mario Ferrari‟ è situato a 1600 m di quota nella conca 

di Tremalzo e ricavato dalla ristrutturazione della ex malga di Tiarno di Sotto. Pensato per 

valorizzare e conoscere il Sito di Importanza Comunitaria Tremalzo-Tombea, mediante 

spazi dedicati a centro didattico ed espositivo, è composto di tre ambienti, con diverse 

funzioni: un‟area espositiva permanente di circa 120 metri quadri che, mediante un 

percorso scandito dal succedersi delle stagioni, permette di scoprire l‟ambiente di Tremalzo 

e le sue peculiarità, una sala multifunzionale per attività divulgative, riunioni e conferenze e 

infine una sala didattica.   

 Con deliberazione n.9735 di data 16 agosto 1990 la Giunta provinciale di Trento ha istituito 

il Biotopo di interesse provinciale „Lago d‟Ampola‟. La Provincia Autonoma di Trento è 

proprietaria del compendio immobiliare denominato 'Centro Visite Lago d'Ampola‟, 

contraddistinto dalla p.ed. 347 in c.c. Tiarno di Sopra e del relativo percorso didattico di 

visita alla Riserva Naturale Provinciale „Lago d‟Ampola che, a partire dall‟estate 1995, è 

stato aperto al pubblico con la finalità di dare concreta attuazione agli obiettivi di tutela, 

conservazione attiva e valorizzazione delle risorse naturali, storiche, culturali e 

paesaggistiche della riserva medesima, in sintonia con gli scopi fissati dalla L.P. 23 maggio 

2007, n.11. 

 La L.P. 30 novembre 1992 n.23 all‟articolo 16 bis disciplina le forme di collaborazione tra 

istituzioni ed in particolare prevede che le amministrazioni pubbliche possono sempre 

concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 

interesse comune. 

 L‟interesse pubblico perseguito dall‟Amministrazione comunale con la sottoscrizione del 

presente accordo è ben rappresentato all‟articolo 2 dell‟accordo medesimo, e precisamente 

si sostanzia nelle seguenti azioni: 

- costruzione di una rete territoriale di cultura che metta a sistema le diverse opportunità 

che vengono proposte alla comunità e agli ospiti del territorio di Ledro; 

- veicolazione del sapere e della conoscenza attraverso attività di divulgazione ed eventi 

che coinvolgono tutte le età; 

- attenzione verso il comparto scolastico; 

- capillarità di diffusione delle attività che interessano l‟intero territorio ledrense; 

- valorizzazione dei luoghi principali della Valle di Ledro, di pregio naturalistico o di 

interesse storico – culturale; 

- coinvolgimento delle realtà private e imprenditoriali del territorio; 

- raccolta delle memorie della Comunità e restituzione in chiave scientifica e divulgativa; 

- sinergia con il Consorzio per il Turismo Valle di Ledro per la promozione a livello 

internazionale delle attività; 

- creazione e consolidazione dei rapporti con altri Enti e/o Istituzioni Museali; 

- valorizzazione del marchio Family provinciale sul territorio di Ledro.  

Tutto ciò premesso l‟Amministrazione comunale intende approvare lo schema di accordo di 

collaborazione istituzionale da sottoscrivere con il Museo delle Scienze di Trento, costituito di 



 

nr. 9 articoli ed allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 

sostanziale. 

Udita la proposta dell‟Assessore alla cultura; 

Vista la L.P. 3 ottobre 2007 n.15 recante Disciplina delle attività culturali e relativi Regolamenti 

di attuazione e di esecuzione; 

Vista la L.P. 16 giugno 2006 n.3 recante Norme in materia di governo dell'autonomia del 

Trentino, ed in particolare l‟articolo 8 relativo all‟esercizio delle funzioni amministrative in 

materia di tutela, conservazione e valorizzazione dei beni culturali, attività culturali e rete 

museale d'interesse provinciale; 

Vista la L.P. 30 novembre 1992 n.23 che all‟articolo 16 bis disciplina le forme di collaborazione 

tra istituzioni ed in particolare prevede che le amministrazioni pubbliche possono sempre 

concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 

interesse comune; 

Vista la lettera d) punto 9 del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2018 – 2020 art. 

169 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. approvato con deliberazione assunta dalla Giunta 

comunale n. 28 di data 5 marzo 2018, che ricollega in capo alla Giunta comunale la 

competenza ad assumere la materia oggetto di questo provvedimento, si dispone il contestuale 

impegno della spesa di importo complessivo pari ad euro 13.000,00 al capitolo 1061802  piano 

finanziario 1.04.01.02.999 missione/programma 05/02 centro di costo 18 del bilancio 

dell‟esercizio in corso. 

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018 n. 2. 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.. 

Visto l‟articolo 10 della Legge Regionale 3 agosto 2015, n. 22; 

Vista la Legge Provinciale 9 dicembre 2015, n. 18; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 64 di 

data 24 ottobre 2012. 

Preso atto dei pareri favorevoli senza osservazioni resi in forma scritta ed inseriti nella 

presente deliberazione, espressi dai responsabili dei servizi interessati, in ordine alla regolarità 

tecnico-amministrativa e contabile, ai sensi dell‟articolo 185 del Codice degli enti locali della 

Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e dell‟attestazione 

di copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell‟articolo 

7, comma 6, del Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 37 dd. 06.09.2018; 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 di data 28 febbraio 2018, immediatamente 

esecutiva, ad oggetto: “Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2018-2020, del 

Bilancio di previsione finanziario 2018-2020 con i relativi allegati, della Nota Integrativa e del 

Piano degli Indicatori.”; 

Vista la deliberazione della giunta comunale n. 28 di data 5 marzo 2018 avente per oggetto: 

“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018-2020 – art. 169 del D.lgs n. 

267/2000 e ss.mm.” ai soli fini contabili. 

Considerata la necessità di sottoscrivere l‟accordo di collaborazione entro l‟anno e pertanto la 

necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell‟articolo 183 comma 4 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto 

Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese, 

 



 

DELIBERA 

 

1. di approvare, per le motivazioni in premessa esposte, lo schema di accordo di 

collaborazione istituzionale tra il Comune di Ledro e il Museo delle Scienze di Trento per 

attività di promozione e gestione della Rete Museale Ledro – ReLED, costituito di nr. 9 

articoli ed allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che l‟accordo di collaborazione ha validità per gli anni 2018- 2019- 2020 e 

2021; 

3. di autorizzare il Sindaco pro tempore alla sottoscrizione dell‟accordo di collaborazione 

istituzionale unitamente al Direttore del Museo delle Scienze di Trento;  

4. di assegnare e quantificare il trasferimento al Museo delle Scienze nell‟importo di euro 

13.000,00 a sostegno dell‟attività inserita nel contenuto nello schema di Accordo, che 

allegato ne forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

5. di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento come segue: 

Piano dei conti Missione Programma Capitolo Centro di 
Costo 

Importo Esigibilità 

1.04.01.02.999 05 02 1061802 18 13.000,00 2018 

6. di demandare al Responsabile del Settore servizi alla persona l‟adozione degli atti 

conseguenti e necessari al presente provvedimento; 

7. di dichiarare, per i motivi meglio espressi in premessa narrativa, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell‟articolo 183 comma 4 del Codice degli enti locali 

della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, previa 

separata votazione in forma palese dall‟esito favorevole all‟unanimità dei presenti; 

8. di dare evidenza, ai sensi dell‟articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso la 

presente deliberazione è ammessa opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di 

pubblicazione, da parte di ogni cittadino ex articolo 183 del Codice degli enti locali della 

Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, nonché ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del D.P.R. 

24.11.1971 n. 1199 o, in alternativa, ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento 

entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un 

interesse concreto ed attuale. 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Renato Girardi dottoressa Lorena Giovanelli 

 

 

 

_________________________________________________________________________ 

Alla presente deliberazione sono uniti: 

- pareri rilasciati ai sensi dell‟articolo 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2 e del Regolamento 

comunale per la disciplina dei controlli interni; 

- certificazione pubblicazione. 


